
    МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА  «ДЕТСКИЙ САД № 9 «РАДУГА» 
 

ПРИКАЗ  
 

17.03.2022 № 196 
 

Об организации и проведении  конкурса «Моя семья – что может 

быть дороже» 

 

В соответствии с реализацией годового плана муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения города 

Нефтеюганска «Детский сад №9 «Радуга» на 2021–2022 учебный год, 

образовательной программой муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения города Нефтеюганска «Детский сад №9 

«Радуга» (далее-МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга») на 2021 – 2022 

учебный год,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.   Провести в срок, 21.04.2022 года, конкурс «Моя семья – что 

может быть дороже» в средних группах МАДОУ «Детский сад №9 

«Радуга».  
2. За проведение конкурса «Моя семья – что может быть дороже» 

назначить ответственными старшего воспитателя Ячникову Ю.А., 

воспитателя Кашапову Р.Ш, музыкального руководителя Булыкову Н.А. 

3. Ответственным:  

   3.1. В срок до 30.03.2022года, разработать и утвердить Положение о 

конкурсе «Моя семья – что может быть дороже» согласно приложению 1. 

  3.2. Ознакомить педагогических работников средних групп с 

Положением о конкурсе «Моя семья – что может быть дороже».  

  4. Утвердить состав жюри согласно приложению 2. 

  5. Контроль за исполнением приказа возложить  на старшего 

воспитателя Ячникову Ю.А. 

 

 

Директор                                                                                       А.А. Кузьмина 

 

 

 

 

 



                                                                                 Приложение 1 

                                                                                 к приказу от 17.03.2022 № 196                

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса «Моя семья – что может быть дороже» 

«Нет сложнее мудрости,  чем отцовская и материнская мудрость  

воспитателей человека»  (В.А.Сухомлинский) 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок, условия, 

критерии оценок, сроки проведения конкурса семей «Моя семья – что 

может быть дороже» 

1.2. Конкурс проводится в рамках годового планирования дошкольного 

образовательного учреждения, по разработанному заранее сценарию, с  

целью укрепления престижа семьи, выявления семей, достойно 

воспитывающих детей,   в честь праздника 15 мая «Дня семьи». 

1.2. Участники конкурса 

К участию в конкурсе приглашаются родители и воспитанники старших 

групп детского сада – полные семьи. Одна семья от группы (мама, папа и 

ребенок).  

1.3.  Учредителями Конкурса является: администрация ДОУ 

1.4. Цели и задачи: 

Цели: Выстраивание партнерских отношений ДОУ и семьи, повышение 

престижа семьи; выявление и обобщение лучшего опыта семейного 

воспитания. 

Задачи:  

 Приобщить родителей к участию в жизни ДОУ, через поиск путей 

более тесного взаимодействия педагогов и родителей и внедрение 

наиболее 

эффективных форм работы;   

 Формировать первичные ценностные представления о семье, семейных 

традициях, обязанностях; сплотить детей и родителей. 

 Показать творческие способности семей;      

 Расширять интерес к культурно-историческому наследию своего рода;  

 Показать традиции семейного воспитания на примерах семей – 

участников;  

 Создать творческое пространство для проявления семейных талантов и 

творческих способностей каждого из члена семьи 

 

II. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

2.1  Условия и сроки проведения конкурса 

Сроки проведения:  апрель 2022г.  



Место проведения: МАДОУ «Детский сад №9 «Радуга», музыкальный зал.                 

2.3. Семьи участники готовят домашнее задание: 

 «Визитная карточка и «Герб семьи» 

 Детский рисунок «Моей семьи счастливые моменты» 

 Творческое выступление в любом жанре «Наша семья талантами полна» 

 «Фирменное» блюдо семейной  выпечки. 

 

Конкурс содержит следующие задания: 

1. Конкурс -  визитная карточка «Наша дружная семья» и «Герб 

семьи»: Участникам конкурса необходимо подготовить рассказ о своей 

семье в произвольной форме (отразить традиции семьи, обычаи, привычки, 

особенности, досуги, увлечения, проведение выходных, праздников и прочее, 

можно представить в виде презентации, фотоколлажа, видео)  и рисунок 

своего семейного герба, в котором будет отражено, что является 

фундаментом данной семьи. Продолжительность выступления не более 3 

минут.  

2.  Конкурс детских рисунков «Моей семьи счастливые моменты» Нужно  

ребёнку нарисовать свою семью. Помощь родителей допускается. 

Материалы и техника – любые. 

3. Конкурс «Наша семья талантами полна»: Семья – участница 

представляет творческое выступление в любом жанре (танец, песня, 

театрализованная постановка, стихотворение, фокус и т.д.),  время 

представления не более 5 минут. 

4. Кулинарный конкурс «Не красна изба углами, а красна – пирогами»: 
Участники заранее должны приготовить «фирменное» блюдо семейной  

выпечки и «защитить» его. Время представления не более 2 минут. 
 

III. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСА 

3.1 Умение членов семьи общаться друг с другом для выполнения общего 

задания (сплоченность). 

3.2. Творческая разносторонность членов семьи. 

3.3. Эрудированность в вопросах воспитания и развития ребенка, как в семье, 

так и в условиях детского сада. 

3.4. Полнота  и глубина раскрытия темы (наличие необходимых 

комментариев) 

3.5.Оригинальность представленной идеи 

 

IV. ЖЮРИ КОНКУРСА 

1. Председатель жюри – представитель администрации ДОУ 

2.Члены жюри – представитель Совета родителей  

3. Члены жюри – представитель Совета отцов 

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ СЕМЕЙ –

ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

5.1 Итоги конкурса проводятся жюри открытым голосованием по количеству 

набранных баллов. 



№ Наименование задания Максимальное 

количество 

баллов 

1 Визитная карточка семьи «Наша дружная семья» 

и «Герб семьи» 

3 

2 Конкурс детских рисунков «Моей семьи 

счастливые моменты» 

3 

3 Конкурс «Наша семья талантами полна» 3 

4 Кулинарный конкурс «Не красна изба углами, а 

красна – пирогами 

3 

 

5.2. Награждение победителей: По итогам Конкурса определяется победитель 

– одна семья. Победителю вручается Диплом победителя  

5.3. Участникам присваиваются звания лауреатов по номинациям: «Самая 

дружная семья», «Интеллектуальная семья», «Творческая семья», «Самая 

активная семья» определенным жюри. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                  Приложение 2 

                                                                                  к приказу от 17.03.2022 №196               

 

 

 

 

Состав жюри конкурса «Моя семья – что может быть дороже» 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

воспитателя 

должность 

1. Ячникова Ю.А. старший воспитатель 

2. Кашапова Р.Ш. воспитатель 

3. Коломыйченко Е.П. воспитатель 

4. Халиуллина Л.Р. воспитатель 

5. Шабанина А.А. председатель Совета родителей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 


